
	4 – sábado, 16 de Maio de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
III – programações orçamentárias dos órgãos e entidades de saúde pública previstas na Lei nº 

23.579, de 15 de janeiro de 2020.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 15 de maio de 2020.

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA
 Secretário de Estado de Saúde

MATEUS SIMÕES DE ALMEIDA
 Secretário-Geral

MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA
 Consultor-Geral de Técnica Legislativa

ANA MARIA SOARES VALENTINI
 Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

 BERNARDO SILVIANO BRANDÃO VIANNA
 Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, respondendo pela 

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo

 FERNANDO PASSALIO DE AVELAR
 Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, respondendo pela Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Econômico

 ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI
 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

JULIA FIGUEIREDO GOYTACAZ SANT’ANNA
 Secretária de Estado de Educação

 GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
 Secretário de Estado de Fazenda

IGOR MASCARENHAS ETO
 Secretário de Estado de Governo

MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA
 Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

MÁRIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO, General
 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

OTTO ALEXANDRE LEVY REIS
 Secretário de Estado da Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

 SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO
 Advogado-Geral do Estado

 RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA
 Controlador-Geral do Estado

 SIMONE DEOUD SIQUEIRA
 Ouvidora-Geral do Estado

 EDGARD ESTEVO DA SILVA, Coronel
 Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

 RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel
Chefe do Gabinete Militar do Governador

 WAGNER PINTO DE SOUZA
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

 GIOVANNE GOMES DA SILVA, Coronel
 Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

15 1355498 - 1

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças Adriana 
Dolabela Alves de Sousa, Competência delegada pela Resolução CGE 
nº 18/2019, publicada em 20/06/2019.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO,nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, e 
em conformidade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 
nº 2, de 16 de março de 2020, aosservidores: MASP 901.718-7, Flá-
via Pires dos Santos,por 30 dias, referente ao 6º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 22/05/2020; MASP 357.427-4, Geraldo Magela Ribeiro 
Magalhães,por 30 dias, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 22/05/2020; MASP1.210.381-8, Maria Madalena Resende 
Santos,por 30 dias, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 21/05/2020; MASP 362.297-4, Sérgio Luiz Reis, por 30 dias, refe-
rente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 22/05/2020; MASP 
373.836-6, Tânia Paula Machado,por 30 dias, referente ao 5º quinquê-
nio de exercício, a partir de 22/05/2020.

15 1355305 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente
RESOLUÇÃO CONJUNTA AGE/SEF 

Nº 14, DE 14 DE MAIO DE 2020.
Fixa as metas parciais de arrecadação da dívida ativa para os meses de 
maio e junho de 2020, em valores acumulados mensalmente.
O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE FAZENDA, no uso da atribuição que lhes confere o 
inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais 
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 47.152, de 10 de fevereiro 
de 2017,
RESOLVEM:
Art. 1º – As metas parciais de arrecadação da dívida ativa, nos meses 
de maio e junho de 2020, em valores acumulados mensalmente, são 
as seguintes:
I – de janeiro a maio: R$ 1.562.727.400,05 (um bilhão e quinhentos e 
sessenta e dois milhões e setecentos e vinte e sete mil e quatrocentos 
reais e cinco centavos); e
II – de janeiro a junho: R$ 1.567.727.400,05 (um bilhão e quinhentos 
e sessenta e sete milhões e setecentos e vinte e sete mil e quatrocentos 
reais e cinco centavos).
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 1º de maio de 2020.

Belo Horizonte, 14 de maio de 2020.
 SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO

Advogado-Geral do Estado

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

15 1355467 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art. 36, §24 da CE/1989 à MASP 270.856-8, Alberto 
Guimarães Andrade, a partir de 11.05.2020 – Aposentadoria integral 
nos termos do Art. 3º da Emenda à Constituição Federal nº 47/05.

Sérgio Pessoa de Paula Castro
Advogado-Geral do Estado

Secretaria-Geral
Secretário-Geral: Mateus Simões de Almeida

Expediente
PORTARIA SEC.GERAL Nº 02 DE 14 DE MAIO DE 2020

Reconduzos membros da Comissão Sindicante designada para apurar 
os fatos no âmbito da Sindicância Administrativa Investigatória Porta-
ria/SEC.GERAL Nº 01/2019
O SECRETÁRIO-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS nos 
termos do artigo 220, alínea “a” e § 2º, da Lei Estadual nº 869, de 05 
de julho de 1952,
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir os membros da Comissão Sindicante designada para 
apurar os fatos no âmbito da Sindicância Administrativa Investigatória 
Portaria/SEC.GERAL Nº 01/2019, publicada no Diário Oficial do Exe-
cutivo em 28 de novembro de 2019, para conclusão dos respectivos tra-
balhos no prazo de 60 (sessenta) dias, contados do término da SITUA-
ÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no Estado, nos termos do 
Decreto NE nº 113/2020, Decreto nº 47,890/2020, alterações dadas pelo 
Decreto nº 47.932/2020, e Resolução CGE n° 12/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, aos 14 de maio de 2020
Mateus Simões

Secretário-Geral do Estado de Minas Gerais 
15 1355475 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Igor Mascarenhas Eto

Expediente
 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
ATO DO SENHOR DIRETOR

 Competência delegada pela Resolução SEGOV Nº 600/2017, publi-
cada em 25/03/2017.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor Masp 1045352-0, MARIOANTÔNIO DE OLI-
VEIRA, Técnico da Indústria Gráfica, Nível IV, Grau G, Símbolo 
TIG-4G, referente ao 8º quinquênio, a partir de 11/05/2020.

 MARCELUS FERNANDES LIMA
 DIRETOR

15 1355456 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do Gabinete Militar: Coronel PM Rodrigo Sousa Rodrigues

Expediente
FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO
O TEN CEL PM SUBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG Nº. 22, de 25/04/2003, 
do servidor: Masp 906.294-4, Laélcio Ferreira da Silva, OFICIAL DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS, OSO5- IV/A, por 01 mês, referente ao 
7º quinquênio de exercício, a partir de 01 de junho de 2020. GMG, 

Belo Horizonte, aos 15 de maio de 2020. Ten Cel PM Helvécio 
Fraga dos Santos, Subchefe do Gabinete Militar do Governador.

15 1355237 - 1

Controladoria-
Geral do Estado
Controlador-Geral: Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

Expediente
RESOLUÇÃO CGE Nº 17, 14 DE MAIO DE 2020.

 Delega competência ao titular da Chefia de Gabinete para o ato que 
menciona.
 O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista a legislação vigente que dispõe sobre a guarda 
compartilhada dos bens permanentes que compõem as áreas de escritó-
rio da Cidade Administrativa do Governo do Estado de Minas Gerais, 
conforme disposto no artigo 4º da Resolução Conjunta INTENDÊN-
CIA/SEPLAG Nº 9.274, de 23 de dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º -  Fica delegada ao titular da Chefia de Gabinete a responsabi-
lidade pela carga patrimonial da guarda compartilhada no âmbito da 
Controladoria-Geral do Estado, nos termos da legislação em vigor, pelo 
prazo de trinta e dois meses.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de maio de 2020.
 Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

Controlador-Geral do Estado
15 1355201 - 1

DIRETORIA-GERAL
FÉRIAS PRÊMIO-AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e art. 5º, II da 
Deliberação 02, de 16/03/2020, do Comitê Extraordinário COVID-19 à 
MASP 924.536-6, Joaquim Martins Borges Filho, por 1 mês, referente 
ao 4º quinquênio, a partir de 18.05.2020.
FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do §4º 
do art. 31, da CE/89, à:
MASP 1.094.099-7, Wallace Martiniano Moreira, Procurador do Estado 
- PE, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 27.04.2020.
MASP 1.239.926-7, Juliana Barbosa de Souza, Gestor Governa-
mental - GGOV, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
04.04.2020.
MASP 1.390.200-2, Thiago da Silva Rezende, Gestor Governa-
mental - GGOV, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
03.05.2020.

Geralda Almeida Affonso
Diretora-Geral

15 1355388 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Expediente
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,

em exercício
N. 171/2020

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS em exercício, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, 
I e artigo 11, ambos da Lei Complementar Estadual n. 65, de 16 de 
janeiro de 2003, designa os Defensores Públicos RODRIGO MURAD 
DO PRADO MADEP n. 0625-D/MG e BENO BENVENISTE KOATZ, 
MADEP n. 877-D/MG, para atuarem, voluntariamente e sem ônus para 
a Administração, nos processos do Sistema Eletrônico de Execução 
Unificado da Unidade da Defensoria de Sete Lagoas/MG, a partir de 
18 de maio de 2020, com previsão de término em 06 de junho de 2020, 
podendo tal período ser antecipado ou prorrogado quando for impres-
cindível para preservar a continuidade do serviço público, conforme 
Resolução 156/2020.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2020.
Marina Lage Pessoa da Costa

 Defensora Pública-Geral, em exercício
15 1355209 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS E SAÚDE OCUPACIONAL

Comunicamos aos interessados que receberam matrícula os Servidores 
Públicos abaixo:
STARLEN TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 7000471-8;
DAVID OLIVEIRA CAMPOS, 7000472-6;
ERIKA RODRIGUES BATISTA DE MIRANDA, 7000473-4;
ALEXANDRE MAURÍCIO DOS SANTOS, 7000474-2;
VINÍCIO ANTÔNIO DE SOUZA, 7000475-9;
TIAGO ALVES DE OLIVEIRA, 7000476-7;
PRISCILA NEWLEY KOPKE, 7000477-5.

15 1355476 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL
Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24º do art.36 da CE/1989, aos seguintes servidores:
MASP.275.777-1, Antonildo Fernando Duarte, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.293.593-0, José Flávio da Paixão Lisboa, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.294.328-0, Luiz Carlos Neves, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.298.392-2, José Aparecido da Silva, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.298.439-1, Marcial Romildo de Souza, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.336.186-2, Braulio Stivanin Junior, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.340.437-3, Cleides de Souza Lima, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.340.621-2, Márcio Vagner Barbosa, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.057-8, Nelma Lucia Vieira, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.292-1, Wagner Schettini Mafaldo, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.307-7, Juliana Serakides Gonçalves, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.334-1, Aguinaldo José de Sá Neto, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.398-6, Roberto Vieira, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.647-6, Jean José Siqueira, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.768-0, Angela Furtado Braga, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.944-7, Lúcio Antônio Lourenço, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.341.982-7, Rogerio Teixeira de Souza, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.342.149-2, Vânia Cristina da Cruz Correa, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.342.619-4, Claudio Daniel de Moura, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.343.849-6, Luiz Antônio Moreira Lima, a partir de 13/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.344.121-9, James Lenes Bezerra Martins, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.344.488-2, Sandra de Oliveira da Silva, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.349.126-3, Vagner de Souza Bastos, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.349.224-6, Edson Paiva Teixeira dos Santos, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.369.998-0, Wagner Silva da Conceição, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.386.206-7, José Raimundo da Silva, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.386.208-3, Julio Mariano de Souza, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.457.831-6, Eric Alves Silva, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.458.067-6, Fabio Lucio da Silva, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.546.893-9, Vanderlei Antônio Rosa, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.
MASP.668.082-1, João Waldemar Cançado Pacheco, a partir de 14/05/2020, aposentadoria integral.

Férias Prêmio – Conversão em Espécie
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44.391 para vigência na data 
de aposentadoria dos servidores:
MASP.296.910-3, Joanes Eustáquio da Silva, 09 meses sendo: 03 meses do 1ºqq, 03 meses do 2ºqq e 03 meses do 3ºqq.
MASP.342.635-0, Vilson Luis Rosa, 03 meses e 11 dias sendo: 11 dias do 1ºqq e 03 meses do 2ºqq.
MASP.342.720-0, Edna Aparecida dos Reis Silva, 03 meses referentes ao 2ºqq.

Quinquênio Administrativo-Concessão
Concede quinquênio administrativo nos termos do art.112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:
MASP.297.787-4, Marcos Antônio dos Reis, 7ºqq a partir de 26/04/2020.
MASP.340.529-7, Maria Adalgisia Andrade de Sá Braz de Matos, 6ºqq a partir de 26/04/2020.
MASP.370.180-2, Dorby Cantelmo Neto, 6ºqq a partir de 03/05/2020.

Adicional Por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art.113 do ADCT da CE/1989, c/c XIV do art.37 da CR/1988, aos servidores:
MASP.370.180-2, Dorby Cantelmo Neto, a partir de 03/05/2020.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2020, Seção de Aposentadoria da Diretoria de Administração 
e Pagamento de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200516000257014.


